Ludi Rudolfini

Nulla occupatio *Rudolfo Caesari* hisce primis imperii annis frequentior et quae placeret magis quàm *ludi hastarum* (quos *Turnier* appellant). Legantur manuscripta civium Pragensium calendaria, quorum mihi suppetit copia; quolibet //**[604]** anno ludi istiusmodi saepius celebrantur. Hoc anno à 31. Augusti triduo concursus hastis est ludico certamine in foro Veteris Urbis Pragensis aliáque spectacula adhibita, quibus exhibendis *Rudolfus* centum millia sexagenarum expendisse scribitur. Spectaculum hoc edidit honori sponsi et sponsae *Comitis Fürstenbergii et Isabellae, Wratislai de Perenstein, supremi Cancellarii, filiae*.

Anno sequenti 1579 6. Julii ad anulum in eodem foro *Ferdinandus Bavarus, Dux Lignicensis*,¹⁰ et plurima Bohemiae nobilitas decurrit. Sumtus et praemia praebuit Caesar in honorem nuptiarum Camerarii sui *Christophori de Lobkovicz*. Eadem omnia novis sumtibus ad 21. Septembris ac propè pari splendore repetita, ludos edente D. Adamo de Novadomo, quibus etiam interesse voluit *Bavariae Dux* ac caeteri proceres, Caesar ante omnes spectator.

Antonius, archiepiscopus Pragensis, moritur, Martinus succedit^A

Anno 1580 24. Augusti moritur *Antonius, Archiepiscopus Pragensis*, cui initio sequentis anni succedit *Martinus, Crucigerorum cum rubea stella Generalis Magister*, 8. Octobris an. 1581 consecratus, *Caesare Rudolfo* praesente.

Exundatio Muldavae et pestis

^A In margine: *M.S. Cuttnense, M. S. Pragense*.

Annus 1582 pestilens et lue populari infamis fuit. Praenunciâsse eam populi cladem visus est fluuius *Muldava Pragam* mediam interfluens, qui ipso *Pentecostes* die tantam aquarum vim *Pragam* advexit, ut oculos *Bradaczii* (faxeum caput est ex ponte Pragensi prominens) submergeret. Quatuor dies tenuit exundatio raptae et ablatae aut faedè laceratae. Secuta, ut dicebam, *pestilentia* à fine *Junii* ad ipsum usquè *Novembrem* facilè viginti mortalium millia una in Pragensi urbe extinxit.

Bella Turcica recrudescunt^A

Anno 1584 belli aliquot annis in Ungaria intermissi rursus nova jacta sunt à Turcis semina, quod in plures annos productum *Ungarici* scriptores, tum etiam è nostris Papirocius diligenter commemorant.

Vetus Calendarium abrogatur.

Hoc anno *Rudolfi* regis mandato per *Regnum Bohemiae* coniunctásque Regno provincias vetus calendarium abrogatum, et pro 7. Januarii, 17. Januarii publicata est.

Anno 1585 in Maii mensis fine plurimo nobilitatis accursu *comitia ordinum* celebrata sunt, in quibus praeclara multa ad Regni foelicitatem, tum illud salutare in primis constitutum: ut *quatuor medicinae* peritissimi ex omnibus nominentur inposterum annuóque stipendio ac titulo *Regni physicorum* honorentur; quorum una illa cura sit: privatis ac praecipuè publicis morborum malis opem adferre, loco non cedere et, si quae praevideri et caveri longè possint, diligenter videre et *ordines* admonere.

Aureum vellus pluribus effertur

Eodem anno *Ferdinandus*, *Archidux Austriae*, *Philippi II.*, Regis Catholici, nomine, *Aurea vellera* quinque *Pragam* attulit et *Rudolfo II. Caesari*, *Carolo et Ernesto*, *Archiducibus Austriae*, 2. Junii in templo *S. Viti*, deinde sequenti die 3. Junii in eodem templo *domino Wilhelmo de Rosis*, Burggravio Pragensi, et Leonhardo, seniori Baroni ab Harrach, imposuit.

^A In margine: Papirocius in Diadocho.

Quinam è Bohemis Aureo vellere honestati

Porro plures ex Bohemis proceribus *Aureo vellere* honestatos invenio: primi *Leo de Rozmital* et patruelis ejus comésque itineris *Joannes de Zbiroh Hasenburgius* ab ipso *Philippo, Burgundiae Duce*, Ordini adscripti, ipso Ordinis ejus initio, ut *Stanislaus Pawlowsky, Olomucensis Episcopus*, in *Itinerario domini Leonis*¹¹ disertè af // [605] firmat; post hunc *Borzita*, alio nomine *Joannes Borzita de Martinicz* (ut *Ferdinandus III.* Imperator Augustus in litteris ad *Philippum IV.*, Hispaniae Regem, testatur) longè pòst, avorum, patrum, et nostrâ memoriâ: *Joachimus de Novadomo, Wratislaus de Perenstein, Zdenko Adalbertus Poppl de Lobkovicz* Princeps, *Wilhelmus Slavata Comes*, Regni Cancellarius, *Henricus comes Sslik; Albertus Waldsteinius*, Dux *Fridlandiae*, *Wenceslaus Princeps de Lobkovicz, Georgius et Bernardus fratres Comites de Martinicz*^A.

Mors Henrici Scribonii

Anno 1586 15. Januarii mortuus est *Henricus Scribonius*, SS. theologiae doctor, metropolitanae Pragensis ecclesiae praepositus (cuius quàm plurimas ad clerorum epistolas eruditas et ardentis vidi, dum archidioecesin administraret, conscriptas), ejus praeclara in rem Catholicam ac praecipuè in Societatem JESU merita nulla unquam delebit oblivio. Multa de eo alio in loco ex professo diximus^B. Vulgavit libros complures, pleraque ex Latino, aut alio idiomate in patriam linguam conversa.

Olim Passavii an. 1544 ludum literarium jubente Episcopo Passaviensi *Wolfgango* ex familia *Salmensi* aperuerat *Henricus*, eoque in ludo nobilissimam juventutem in rhetoricis et dialecticis jam theologiae doctor erudiebat; discipuli fuère: *Wilhelmus Rosensis, Comites de Plawen, Nicolaus et Ludovicus Comites de Salmis, Bernardus Comes de Hardek, Christophorus Eitzinger, Nicolaus Popelius de Lobkovicz, Joannes Hoffman, Stubenbergii et de Roggendorf* Barones etc. Ex eo docendi munere collectâ non mediocri apud illustrissimorum adolescentulorum parentes gratiâ, maximè quòd *Comites juniores Plawenses Henrici de Plawen, Bohemiae Cancellarii*, filios in Italiam *praefecti nomine* duxerat, et foeliciter

^A In margine: *Weleslav. 29. Maii et 1. Junii.*

^B In margine: *In Historia S. J. Provinciae Bohemiae*

reducerat, aditum sibi ad honores et *praeposituram ecclesiae metropolitanae Pragensis* (quae tum prima erat, sede archiepiscopali vacante in Regno, ecclesiastica dignitas) patefecit.

Maximiliani infaelices conatus ad regnum Poloniae^A

Anno 1587 Stephano, Poloniae Rege, mortuo, *Maximilianus*, Archidux Austriae, *Rudolfi* Caesaris frater, à quibusdam Poloniae proceribus, praecipuè *Zboroviis*, rex eligitur eodémque anno *Olomucii* coram legatis, ut mos est, Regno praestitit juramentum; at anni sequentis initio ad *Piczinam* in Silesiae Poloniaeque finibus ab *Joanne Zamoiscio*, Regni Cancellario, proditione suorum caesus et captus est fidéque datâ Regni non affectandi dimissus.

Quaedam reliquiae ex Boh[emia] Ulyssiponam translata

Eodem anno 1587 mense Octobri praeclarae plurimorum Sanctorum Boh[emorum] reliquiae *Ulyssiponam* sunt allatae, quas magno studio ex variis locis quaesierat ac praesertim à *Rudolfo II.* imperatore et *Maria*, ejus matre, Pragae impetrârat *Joannes Borgia* nuper ad *Caesarem ex Hispania* legatus cum piissima conjugé sua *Francisca Aragonia* atque eximio splendore exornatas *Domui Professae Soc. JESU S. Rocho* dedicatae in eadem urbe donavit. *Sixtus V.* Pont[ifex] Max[imus] jubilaenum perpetuum in ea sacra aede concessit ad 1. Februarii et 17. Novembris. Translatae sunt anno sequenti 25. Januarii; pompa distincta erat 12 omnino ferè *Bohemiae patronorum*, ut *S. Adalberti*, *Wenceslai*, *Procopii ac caeterorum* atque etiam *S. Benignae Virginis et Martyris* à nobis acceptae reliquiae. Agit de hoc sacro Thesauro // [606] multis in locis *R. P. Joannes Bollandus* in admirabilibus suis voluminibus quibus *Sanctorum Acta* complectitur, ac praecipuè tomo II. ad 25. Januarii¹².

Corpus S. Procopii Abbatis Pragam adfertur^B

Anno 1588. 28. Maji corpus S. Procopii Abbatis ex *Sazaviensi* coenobio Pragam advectum solennibus cerimoniais *Martinus, Archiepiscopus Pragensis*, intulit in sepulchrum ad

^A In margine: *Weleslav. 22. Aug. et 27 Sept.*

^B In margine: *M. S. Bidzovini et M. S. Pragense.*

Collegiatam ecclesiam Omnium SS. in arce Pragensi aderat cum numerosissima legatorum ac procerum corona *Rudolfus II. Imperator Augustus*.

Regum corpora novo mausolaeo illata^A

Anno 1589 cùm vineae Pragenses malè provenisse viderentur, *Caesar Rudolfus* omne tributum ex vineis (anni unius cum dimidio) regio prorsus et liberali animo remisit. Hoc eodem anno idem *Caesar in S. Viti* **M**etropolitana ecclesia aperiri **r**egum sepulchra jussit, ut regium in morem exstructo mausolaeo unâ omnes decentiùs conderentur. Reperta sunt undecim regia corpora, quorum aliqua nihil tam diuturno situ corrupta nihilque vitata (ut *Caroli IV.* et *Ladislai*, ac hujus cum longa et aurea Caesarie, qualis in vivente olim laudata fuit) invenisse se is, qui toti negotio juramento adstrictus praeerat *Georgius Bertholdus Pontanus, ecclesiae* **M**etropolitanae tum *Decanus*, in suâ *Piâ Bohemiâ¹³* narrat. *Georgium Podiebradium* quoque Regem in novum hoc mausolaeum, quod ex alabastrite summo artificio et multis ornamentis exsculptum est, jussit *Rudolfus* inferri. Duces Bohemiae ac **r**eges caeteri, qui suos tumulos altiùs exstructos jam habebant, in sacrariis suis relictis nec moti loco sunt.

Martinus Archiepiscopus Pragensis moritur, succedit Zbygnaeus^B

Anno 1590 (Historia Sedlecensis perperam annum 1588 posuit) *Martinus* Archiepiscopus Pragensis moritur 2. Februarii, praesul religione insignis; suffectus est *Zbignaeus Berka* in familia illustrissima genitus; hic primùm *Pragensis* Canonicus, *Oetingae* in Bavaria Praepositus, postea *Olomucensis ecclesiae Praepositus*, tum *Ratisbonensis administrator*, *Praepositus Litomericensis* et Canonicus *Salisburgensis* fuit. An. 1592 12. Decembris inauguratus; quem eodem tempore **M**agistrum **G**eneralem Ordinis cum rubea stella *Crucigeri* sibi legêre. Fuit hic *domini Zdenkonis de Lobkovicz, Cancellarii supremi*, sororis filius.

Eodem anno 15. Septembris die jam in occasum vergente (quod rarissimè evenire *Bohemiae* solet) tota semel iterùmque *Bohemia* intremuisse visa est terrae modico motu; at nocte sequenti bis repetitus est motus tantâ vehementiâ, ut non modò stantes homines, sed ipsa

^A In margine: *M.S. Pragense*.

^B In margine: *Weleslav. 8. Oct. malè nam 2. Febr. Obiit, M.S. Pragense, Historia Oetingana Jacobi Irsing. S.J. l. 2, c. 10., Slavata in M.S. quinternâ 192, M.S. Pragense, Trebonense, etc.*

etiam aedificia turrésque, quanquam sinè noxa, nutârint, quod qui senserant, ut posterorum memoriae consulerent, annotârunt.

Cuttenbergae an. 1592 orto ex negligentia fossorum incendio diebus quàm plurimis *argenteae fodinae* ab *Alaudis* dictae horrido spectaculo arserunt^A. Eodem anno Turcae in *Croatiam* repentè irruentes eámque vastantes diuturni et calamitosi belli initium dedêre^B.

Wilhelmi Rosensis mors

Hoc itidem anno *Wilhelmus de Rosis*, *supremus Regni Burggravius*, *Aurei velleris eques*, finem fecit vivendi, vir maximae apud *Rudolfum* regésque alios et *Imperii principes* autoritatis; ex quatuor uxoribus (quarum prima *Catharina Brunswicensis*, altera *Sophia*, *Electoris Brandeburgici Joachimi filia*, tertia *Anna* // [607] *Maria Badensis*, quarta *Polyxena Pernsteinia*) nullam prolem reliquit. Narrat *Wenceslaus Brzezan* (qui *Wilhelmi* vitam, quae apud me est, scripsit nunquam hactenus typis editam)¹⁴ *Wilhelmum* à quibusdam *Poloniae* proceribus semel iterùmque an. 1574 et 1576 cùm legatus ad comitia Polonica venisset, suffragia ad *coronam Poloniae* habuisse, imò adeò cùm perorâsset insusurrâsse ei in aurem dynastam Polonum unum è primis: *quid ita pro alio laboraret, faciliùs obtenturum, si suam causam agere vellet*; suasisse et paratum auxilium insuper obtulisse, sed *Wilhelmus legatus* ad praevaricationem induci non potuit. Summa omnia in *Wilhelmo* fuerunt, virtutibus omnibus et prudentiâ praesertim ad miraculum excelluit; unum *alchimiae* studium in eo probari non potest, in quo propè ad insaniam processit visúsque est ridiculus, passus jam extremâ aetate sibi à *Claudio Sirro*, *Anglo* homine, imponi asserente aureos nummos in terra certa infossos certisque aquis rigatos velut plantas posse crescere. Seminavit igitur, sed numquam aureas plantas vidit crescentes *Wilhelmus*, quippe bonus vir. *Claudius*, non exspectatâ messe, quadam nocte effossis omnibus aureis, ipsas radices et auri semen et granum abstulit et inobservatus in *Angliam* profugit.

Bella Turcica

^A In margine: *M. S. Cuttnense*.

^B In margine: *Annal. Ferdinandi Kevenhill. T. I.*

Anno 1593 *Bohemi, Moravi ac Silesii* exercitum insignem adversùs Turcas misère, multa foeliciter gesta, captae ex Turcis arces 13, ultra 20 millia Turcarum deleta. *Melchior Reder* in Silesia natus, sed *Fridlandiae in Bohemia dominus* maximam ex his bellis retulit laudem. 22. Junii ad *Sissekum* nobilis de Turcis reportata victoria est.

Anno 1594 mille Bohemos equites gravis armaturae *Rudolfus à Tiffenbach* aliòsque itidem mille Bohemos *Comes Sebastianus Sslick* duxère, quorum strenua et fidelis opera in Ungaricis bellis est probata tum ad *Novogradum*, tum ad Hatwan alibique.

Aestate rursus 1600 pedites, equitum verò quatuor millia, Bohemi in Ungariam Archiduci *Maximiliano*, qui copiarum adversùs Turcas summus erat Imperator, miserunt: duces è Bohemis veterani et militiae peritissimi: *Henricus Krzineczky, Wenceslaus Pietipesky, Sebastianus Ssanowecz, Wenceslaus Keg, Henricus Mysska* nominantur.

Hoc anno *Ferdinandus, Comes ab Hardek, Jaurinum*, clavim Christiani imperii adversùs Turcas, hostibus sceleratè prodidit, ob quam caussam Viennae poenas dedit anno sequenti 15. Junii^A.

Georgii Lobkovicii tragoedia^B

Hujus anni initia *Georgii et Ladislai Lobkoviciorum* fratrum calamitate signantur; hic citatus ad iudicum tribunal cessit è Regno, ille *supremus* nuper *Regni Praefectus* et potentissimus Bohemiae procerum Clementi VIII. Pontifici charissimus, tragoediam suam in annos complures multis aerumnis confectus produxit; ejus rei manuscripti libri memoriaeque omnes eorum temporum meminerunt. Post mortem ipsam capite plexum esse fatis colligitur ex relatione senatùs Cubitensis; hic fuit exitus tragicus potentissimi procerum Georgii, cujus damnatio et mors Rudolfo multorum (praesertim quòd à *proceribus* desertus sit postea) fuit causa malorum.

In Turcicum bellum quanta à Bohemis auxilia

^A In margine: Bucholtz. In Ind. Chron., Czernovic. in bello Pannonico l. ci., Paproc. L. cit., *Iterum de bellis Turcicis M.S. Dacziczky*.

^B In margine: M. S. Pragense et Wartenbergicum.

Anno 1595 secundissima proelia Christiani adversùs Turcas fecerunt, ductor Christiani exercitùs *Carolus Princeps Mansfeldius* egregiè Turcas vicit; Bo // [608] hemi (ut Moravos, Silesios ac Lusatios praeteream)^A hoc anno in Ungariam misère duo millia cataphractorum levis armaturae, 666 equites, peditum sex millia; hos de suo ordines aluerunt, stipendiis etiam repraesentatis. Exercitus universus Regni Bohemiae et Coronae junctarum provinciarum *peditum viginti duobus millibus, equitum tribus millibus* constitit. Dux universi exercitùs *Petrus Wok de Rosis* fuit, ejus locumtenens *Melchior Reder, Wenceslaus Berka, Campi Marescallus*; his armis *Gomora* defensa est^B.

Moscovitarum Legatio Pragae

Moscovitarum legatio per id tempus *Pragam* advenit 150 aureorum millia cum aliis rarissimis ac pretiosissimis muneribus Caesari ferebat, quorum omnium aestimatio ad duodecies centena millia ascendisse dicitur.

Bella Turcica

Anno 1596 dominus *Balfi* Ungarus, generosissimus Dux, et *Wilhelmus Trczka de Lippy* Bohemus, qui mille equites Bohemos ducebat, conjunxère copias multisque incommodis Turcas affecère, quanquam saepe numero hostium ter et amplius superarentur^C.

Virtus quorundam in bellis Turcicis^D

Dum *Hatwanam* Christianorum exercitus obsideret, idem *Wilhelmus* primus, mille Bohemis sequentibus, ascendit moenia occupavitque, laudante universo Christianorum exercitu et probante virtutem. Postea *Agriam Turcis* obsidentibus cùm praesidarii hostium multitudine territi deditionem molirentur, *Wilhelmus*, qui machinâ murali ictus jacebat, sese in

^A In margine: *M.S. Nicolai Dacziczky qui bello interfuit.*

^B In margine: *M.S. Clatoviense.*

^C In margine: *Paproc. l. citato, Khevenhillerin Annal. Ferdin. Tom. I.*

^D In margine: *Czernovicus l. 2. de Bello Panonico, sed latissimè Khevenhiller in Annal. Ferd. Tom. 4. ad An. 1596.*

aream deferri ante omnes jussit flexisque coram praesidio genibus, nè se Turcis dedere vellent nève eorum fluxae et barbarae fidei crederent, oravit, sed frustra timidis canebatur: dedidère sese, nulli servata fides, occisi omnes praeter *Wilhelmum* et qui ejus imitatione proditores sese recusarânt, quales fuêre: *Joannes Junior Wchinsky* Bohemus ex illustrissima et semper militari stirpe (quae etiamnum in patria viget florétque) *Comitum Wchinskiorum* (quorum Joannes abavus fuit) *Coleranus Italus*, *Paulus Niary Ungarus*, heroës aeternâ memoriâ digni. Eodem anno ad Agriam magna accepta clades est, caeso Christianorum exercitu: *mille Bohemi*, quos *Albertus Pietipesky* ducebat, mirum eo tempore facinus edidère: nam per medios hostes viâ armis patefactâ Turcarum castra aggressi, ad ipsum *Turcici Imperatoris Sultani*, qui aderat, tabernaculum pervenêre. Victoria erat in manibus, si quidam alii, ut erat constitutum, prosequi cursum praelii voluissent, sed fugam spectabant, itaque deserti à sociis *Bohemi* occiduntur.

Caesi pugnantes cum summa laude nobiles quidam Bohemi^A

Albertus ante ipsum solium *Turcici Imperatoris* generosè pugnans cum multa Bohemiae, quae ducem sequebatur, nobilitate cecidit; ibi *Wenceslaus Popel de Lobkoviczi*, Colonellus; ibi *Hinko de Bukowa*, ibi *Zdenko Kaplirz*, *Udalricus de Rziczann*, *Zdenko Zaruba*, *Joannes Borzek Dohalsky*, *Carolus Hornateczky*, *David Schleinicius*, *Albertus Mitrowsky*, *Henricus de Tuczap* aliisque (nam quis omnes enumeret?) occubuêre. Multum hi omnes à Christianis caeteris defleti sunt cum summa eorum invidiâ, qui sequi noluêre, praesertim amissâ è manibus victoriâ, nam tanto principio debellari facilè potuisset.

Ecclesia Pragensis à Clemente VIII. novis exornatur insignibus

Eodem anno 1596 *Clemens VIII.*, Summus Pontifex, qui olim in Bohemia *Apostolici Nuncii* dignitate apud *Caesarem Rudolfum*, summâ Bohemorum procerum, quibus familiarissimè, praecipuè Lobkoviciis, uti solebat, commen //**[609]** datione functus erat, ad aeternam sui nominis suaeque gentis memoriam praeter amplissimam omnium *privilegiorum confirmationem* autoritate apostolicâ clypeum, seu insignia *Capituli Metropolitanae Pragensis ecclesiae* pulcherrimè exornavit, et auxit. Nam sub *S. Wenceslai Ducis* effigie (quod

^A In margine: *Khevenhill. l. cit.*

vetus erat insigne) addidit et ferre jussit: primùm illustrissimae stirpis suae *Aldobrandinae* clypeum, secundo loco decussatos ex quercu ramos antiquissimae *Berkarum* familiae (ex qua tum Pragensis ecclesia Archiepiscopum habebat *Zbignaeum Berkam*, qui non ità pridem à Caesare Rudolfo *principis titulum* archiepiscopis et episcopis Pragensibus à *Wenceslao* Rege 1202 et ab *Joanne* Rege 1315 et à *Carolo IV. patriae patre* an. 1350 autoritate caesareâ datum et confirmatum et jam uno longèque amplius saeculo intermissum recuperârat) ac tertium *Georgii Bertholdi Pontani à Breitenberg, Praepositi metropolitani*. Recitat breve ipsum *Clementis Georgius Ferus* S. J. sacerdos in *Vita Sanctissimi Martyris Wenceslai*.

Joannis de Pernstein virtus^A

Anno 1597 bella Hungarica Christianis processère faeliciùs: arcis et oppidi *Dotis* occupandi negotium *Joanni de Pernstein* datum; hic primus *petardam* (novum instrumenti genus ad diruendas subitò portas inventum) adhibuit, optimo successu (quo instrumento quoque adjutus anno sequenti *Adolphus Schwartzenburgius Jaurinum* obtinuit), at *Joannes* parte alterâ cùm Heiducis moenia ipsemet transgressus arcem coesis praesidiariis omnibus occupavit; quod facinus magnam viro gloriam et commendationem in exercitu Christiano peperit. *Ludos equestres* magno apparatu et splendore *Pragae Rudolfus Caesar hor[t]atione* celebravit, decurrère equis ad anulum nobilissimi quique, atque ex eo genere laudis *Wenceslaus de Kolowrat, Rudolfus Trczka et Burggravius de Dona* plausum et amplissima praemia retulerunt à *Caesare^B*.

Ad 5. Septembris An. 1597. *Pragae* graviter tumultuatum est: *Wallones*, qui in *bellum Turcicum* mittebantur, in occursu virorum praecipuèque virginum et matronarum petulantiùs agentes consurrectione factâ à populo Pragensi dissipati multique (quanquam non inulti omnino) caesi sunt: extat eâ de re narratio scripta à *Pragensis Urbis Novae* senatu ad *Caesarem Rudolfum* graviter eam caedem ferentem.

Pestis in Bohemia

^A In margine: *Ioan. Czernovicius l. 3 de Bello Pannonico ad Caes. Rudolfum*.

^B In margine: *Czernovicius l. cit.*

Anno 1599 pestis *Pragae* grassata multos mortales absumsit; *Plsnam* sese *Rudolfus Imperator* transtulit, quâ in urbe *Moscorum* legatos 7. Octobris, postea etiam anni 1600 fine *Persas* audivit. Hoc calamitoso reipub[licae] tempore egregium et accommodatissimum tempori librum vulgavit *Adamus de Winorze, Archidiaconus ecclesiae Pragensis*, vir nobilitate equestri et doctrinâ et dignitate illustris et libris editis *Bohemiae* notus; in eo libro *Divinae irae placandae et conscientiae pacandae et ad mortem comparandae optimas rationes adduxit*. Laudavi authoris piam mentem in *Vita Arnesti I.* pridem edita. Supersunt hodiéque in patria de *Winorze Equites*.

Tumultus Ungarici

Secuti pestilentiam sunt in *Ungaria* intestini tumultus: *Michaëlis Walachi* primùm eoque occiso *Bethleem Gaboris*, quem etiam *Georgius Basta* repressit. Tandem *Boczka* tumultu tuari coepit, ei pax anno 1606 data. *Ungari* tandem ipsi consurgunt; iis quoque compositis, cum *Turcis* an. 1608 pax inita, quae omnia à meo instituto aliena praetereo. Satis est innuisse.

25. Novembris hoc anno 1599 in *Bechinensi Bohemiae* regione inter oppidum *Dessnam et Rubram Lhotam* (hodie utrumque locum ditone tenet *illustrissimae stirpis Comes Ioachimus Slavata*) claro die in campo medio cuiusdam piae, quanquam tenuis admodum fortunae, mulieri aspectabilem sese praebuit vir quidam homine major, sacerdotali habitu, puero candidissimo comitante. Sacerdos ille elatis ad coelum palmis, postquam ter capite in humum verso *DEUM* orâsset, unâ cum puero desiit apparere. At eo in loco fons emicuit venâ triplici mirè salubris; ac primùm faemina capitis est liberata dolore, tum innumeri alii usque ad nostra tempora mortales è diversis morbis recreantur, cùm sese vivo illo flumine abluerint. Est super eum fontem *D. Joannis Baptistae* honori exaedificata *ecclesia* insignis, fons in templi umbilico scatuit aegris omnibus, praecipuè arthriticis salutaris; aqua inde procul petitur et ad lavationes adhibetur; circa *S. Joannis Indigetis* festum multa hominum millia ad eam *ecclesiam* affluxisse ipsi vidimus.

De aula Rudolphi

Aula *Rudolphi II.* *Pragae* anno 1600 non parvis motibus fluctuavit: ejectus est aulâ, qui nuper unus omnia poterat *Wolfgangus Rumpff, intimus Caesaris Consiliarius, supremus Aulae Praefectus* et *supremus Camerarius*; eâdem calamitate involutus *Paulus Sixtus Trautsonius*. His

annis Rudolfus ad nuptias animum adjicere videbatur, quae nunquam processerunt; ejus rei causas omniâque illa *Rudolfi matris Reginae*, tum aulicorum caesareorum et Hispanorum consilia nemo, quod sciam, diligentius et majori scientiâ et fide pertractavit quàm Rudolfi ipsius in *aula Hispanica* (unde petenda sponsa fuit) *legatus ordinarius Khevenhiller* in *Annalibus Ferdinandaeis*. Tradita hoc eodem anno Turcis *Canisia* est prodicione *Georgii Paradise*; *Wallonum* et quorundam *Gallorum* secuta defectio est, qui *Papam Turcis* prodere voluerunt. Obsedit eos invictus heros *Schwartzenburgius*, sed occisus est; *Melchior Reder* proditores cepit et exquisitissimis affecit suppliciis.

De Tychone Braheo

Anno 1604 4. Novembris *Tycho Braheus* è Danico genere nobilissimo ortus Pragae in domo illa admirabili sua moritur; ejus viri laudationem omittere mâlo, quàm, ut *Horatius* dixit, *ingenii culpâ* deterere; legatur ejus Vita à v[iro] cl[arissimo] *Petro Gassando* in Gallia nuper edita; orationem in funere celeberrimo habuit *Jessenius*, *Pragensis Academiae rector*; symbolum erat *Tychoni*, quamvis haeretico, philosopho Christiano dignum: *non videri, sed esse*, quod etiam in tumulo jussit inscribi. Fertur eum ultra centum imperialium millia de suo in astronomiam expendisse, ut ea taceantur, quae à *regibus* et à *Caesare Rudolpho* inprimis acceperat. *Solem* ferè primus statuit aut probavit in medio planetarum incedere; morti suae causam ipse dedit, cùm supervacaneo (in hac parte) veredundiae studio ad *saccatum corporis humorem* mittendum (ut *Lucretianè* loquar) è convivio nollet exurgere; indè vis mittendi amissa, et rupta // [611] cum vita vesicula. Sepultus est in aede *B. Virginis Teinensi* ad primam ab ara summa columnam, ubi marmor perelegans et ab *Jacobo Typotio*, nisi fallor, scriptum eruditissimum et gravissimum ac *Tychone* dignum epitaphium spectamus et legimus.

Synodus provincialis Pragae

Anno 1605 *Zbignaeus*, *Archiepiscopus Pragae*, suae Archidioeceseos synodum indixit; ducenti et ampliùs ex ordine ecclesiastico adfuêre. Decreta ejus synodi typis sunt edita. Nimio rigore processum est, adeò ut quaedam, quae statuta fuerant, servari non potuerint neque hodie servari possint, ut illud de *Lacticiniis* etc. Caput illud est et factu optimum, quòd Archidioecesis *concilium Tridentinum* acceptârît et in usum posthac induxerit.

Rudolfi Caesaris gemmea et aurea miracula

Ad saeculi hujus initium gloriosissimus Imperator *Rudolfus*, maximus gemmarum, ut antè dixeram, aestimator et amator (quem *Salomonem Bohemicum* exteri principes eo saeculo appellare solebant) tria rarissima ex gemmis opera à peritissimis artificibus (quos circa se habebat plurimos) *Pragae* fieri fecit. Placet rem tantam non meis, sed ipsis gemmarii scientissimi *Anselmi Boëtii* Brugensis verbis posteritati universae testatam relinquere, qui in gemmarum et lapidum historia praefatione ad *Caesarem Rudolfum* (cujus *personae*, ut vocant, medicus cubicularius fuit) hoc habet^A, postquam *Rudolfum II.* ab amore, aestimatione ac divitiis gemmarum commendâsset: *Hanc, inquit, Vestrae Maiestatis esse mentem ostendit mensa illa gemmea, quam S[acra] Caesar[ea] Maiestas Vestra exstrui iussit octavum mundi miraculum, in qua fabricanda tot annis tantisque expensis desudatum est quaeque tanto artificio elaborata est, ut gemmae sibi invicem commissuris, quae conspectum fugiunt, unitae silvas, arbores, flumina, flores, nubes, animalia variâsque rerum pulcerrimarum formas ità referant, ut depicta ad vivum videantur ac simile opus in toto orbe reperiri vix possit.*

Ostendit etiam corona illa imperatoria, quam Sacra Caes[area] Maiestas Vestra fieri iussit ex adamantibus, unionibus, rubinis auróque puro aliquot centenis aureorum millibus constans et praeterea torques ex praecipuis gemmis concinnata valore ac pretio coronam superans aliâque insuper infinita variis ac pretiosis gemmis exornata, ut existimem nullum unquam imperatorem tantam gemmarum copiam habuisse, quantam habet Maiestas Vestra.

Primum illud de tabula alio loco magis explicat idem Boëtius lib. I. De gemmis C. 103. *Vidi, inquit, in scrinio Rudolfi II. jaspides, quae nemora, palustria loca, arbores, nubes et flumina ità naturaliter referebant, ut procul aspicienti non lapis, sed pictura putetur. Hae ab Imperatoria Maiestate in tanta autoritate sunt, ut ex compluribus, quae diversos colores habent, invicem ritè applicatis mensae supremum folium exstrui iusserit. Id variis gemmis exornatum variorum locorum, fluminum, arborum, montium, civitatum ac nubium figuras picturae instar ità exactè refert, ut non satís quis naturae artificium et artificis diligentiam solertiâque admirari possit. Jaspides enim ità connectere potuit, ut coniunctionis lineae vel non appareant vel ad rem faciant picturaeque munere, dum extremos arborum, aedificiorum vel montium ambitus faciunt, fungantur. Multis annis laboratum fuit, ut opus // [612] dictum absolveretur. Id cùm pretiosissimum sit, multis aureorum millibus constat, ac admirandum, quod*

^A In margine: *Anselmus Boëtius lib. De gemmis ad caesarem Rudolfum.*

naturae artificium ac artificis solertiam ostendet, inter mundi miracula recenseri ac cum templo Dianae Ephesiae comparari absque iniuria potest. Hactenus *Boëtius*, vir in re medica et gemmaria clarissimus, quem neque decipere legentes voluisse viri integritas nec in tanta aulae et Regni luce potuisse certum est, quia ipsa *corona*, quae hodièque superest, quam ex proximo contemplati sumus nuper *Viennae*, verum esse, quod dixerat, satis ostendit.

Roswurmii mors

Anno 1605 *Pragae* dux plenus animi et consiliis *Christophorus Hermannus Roswurm*, in Turcicis bellis Campi Marescallus, carnificis manu capite plectitur; occiderat is *Beliojosam* quendam, quem (ab homine nequam in fraudem inductus) vitae suae insidiari et stricto ense domum redeuntem è convivio operiri falsò crediderat; unde per modum legitimae tutelae ad facinus adactus est. Atrox factum describit et *Hermanni* innocentiam ostendit *Khevenhillerus*^A.

NOTAE IN CAPVT XIV

Quàm magnificè Crumlovii accepti sint hospites, etc. Consilium meum fuit, in hac *Epitome historica* res tam minutas (quales sunt *Nuptiae Procerum* nostrorum) prosequi, nisi amici, qui apud me quaedam legerant, authores fuissent; simul lectores magnificentiam id temporis Procerum (quippe *Rosensibus, Novodomenses, Perensteinii, Smirzicii, Guttensteinii, Sslickii, Lobkovicii, Bibersteinii, Kragirzii, Trczkones*, aliique, ut *Moravos Proceres* taceam, divitiis et omnium rerum, ac praecipuè mensarum splendore parùm aut nihil omnino concedebant) tum etiam *Bohaemae* telluris commoditatem, et ad tantas conviviorum cupedias miram facultatem intelligent, quae sequuntur, ex ipsis *Rationum libris* apud *Wenceslaum Brzezan*, qui videbat et notabat omnia, describo; videat Lector quanta, ut ità loquar, comessionis tempestas *Crumlovium* in nuptiis illis obruerit, quaesivítque consultò *Gubernator Wilhelmus* et carniū ab abstinentiae à carnibus diem; ut tam carniū, quàm in piscium cibus ostentare copiam suam posset. Sic igitur lego; quae forsitan cuiquam oeconomiae nostratis imperito incredibilia videbuntur.

^A In margine: *In Annalibus Ferdinandeis.*

Ad nuptias illustrissimi Principis Wilhelmi de Rosis, domini Crumloviensis in Bohemia, quae celebratae sunt an. 1578 à die 26. Januarii usque ad 1. Februarii, ad alimenta convivis praestanda, haec in penuarias cellas illata sunt.

Cervi et Cervae 40.	Urogalli 30.
Damae seu capreae silvestres 50.	Perdices 2050.
Ferinae carnis muria conditae vascula 50.	Turdelaе, turdi, ficedulae, palumbi 20688.
Apri 20.	Boves saginati 150.
Lepores 2130.	Vaccae saginatae 15.
Phasiani 250.	Vituli maiores anniculi 20.
Doroses, species avium maximarum rarissima 4.	Vituli minores quinque vel sex hebdomadum 526. // [613]
Farcimina 1526.	Aschiae (Lipany) 200.
Porci saginati 150.	Zemlinkuw 890.
Tomaculae 456.	Alrupen 350.
Botuli 326.	Percarum minorum selectarum 350.
Verveces saginati 450.	Muraenulae infumatae 2309.
Agni 395.	Auratae infumatae 2309.
Porcelli maiores 504.	Carpiones infum 1072.
Boves infumati 20.	Percae et Rhombi insum 956.
Verveces infumati 40.	Lucii infumati 450.
Pavones 350.	Aselli (Stockfisch) 350.
Anseres saginati 5135.	Passeres marini 1200.
Pulli Gallinacei 450.	Muraenae recentes ludentes 675.
Caponis et Gallinae saginatae 2656.	Gobiorum (fundulorum) sextarii 300.
Carpiones vivi ludentes 18120.	Haleces minores fumo induratae 530.
Lucii maiores et minores 10209.	Haleces vento induratae 250.

Barbones seu mulli 95.

Auratae seu truttae 6380.

Pisces temporarii generis, seu varii 3400.

Ova numero 30947.

Husones 4.

Halecum salitarum aut muria conditarum
Tonnae 4.

Cancrorum Secagenae 5200.

Rhombi seu Percae selecttae 150.

Butiri

35.

Adipis

28.

Butiri recentis

7.

Mellis

15.

Centenarii

Cerae

13.

Caseorum

2.

Sevi

50.

Candellarum 547.

Avenae modii in equos hospitem 3703.

Vini Hungarici horni et veteris, Tirolensis, Austriaci, Rhenani ab illustribus personis convivis, eorumque aulicis toto nuptiarum tempore epotae 1100. Urnae, id est centum et decem vasa seu plaustra vini. Vini praeterea Cretensis, Cyprii, Hispanici 40. Tonnae, seu Pipae. Cerevisiae triticeae et hordaceae 903. Vasa. In panes nuptiarum tempore consumptos, 490. modii impensi fuerunt. Hucusque rationarius oeconomiae Rosensis liber. Multa tamen, praesertim piscium genera (ut *Anguillae*, *Salmones*, etc) abfuere, sed tempus illud non ferebat. *Ostrea* Avis nostris nondum innotuerant.

Joannes de Perenstein Baro Bohemus, etc. clarissimus hic belli dux, et in exercitu Christiano aliquot annis machinarum et apparatus bellici *supremus Praefectus* (Feldzeugmeister) fuit, periit in oppugnatione *Jaurini* anno eodem 1597. (quo *Dottis* ceperat, primus ipse scalis conscensis arcem ingressus) postquam ad ipsam portam *Jauriensem* vallum proxime admovisset et omnia ad assultum (nam eiusmodi oppugnationum peritissimus habebatur) ordinasset, ultimâ Septembris globo murali 30. librarum, capite unâ cum humero ablato occisus, magno cum exercitûs Christiani dolore, sed aeternâ apud omnes, praesertim

*Ungaros, à quibus summè amabatur, relictâ memoriâ;^A corpus Litomisslium ad sepulchra maiorum devectum est. Erat heros bello inclytus, militiae à teneris assuetus sub optimo magistro Alexandro Duce Parmensi adversus *Hollandos*, caeterósque *Hispanorum* hostes egregiâ cum laude multis annis stipendia meruit, mille militum, postea etiam duorum millium ductor 1592. 1593. et quarto ab anno 1595. usque ad mortem in *Ungaria* fidelem et foelicem rei Christianae operam armatus navavit.*

CAPUT XV.

Boleslaviensis pietas Societate JESU potissimùm agente resuscitantur; adjiciuntur quaedam memoratu digna Rudolfo et Mathia in Bohemia regnantibus.

Rudolfus II. Religionem fortiter defendit et promovet

Rudolfi II. Caesaris *gemmea tempora* (itâ enim divitias, gloriam atque ipsas gemmas, quarum copiam ultra omnes forsitan Europae reges ille habuit, ut probat *Boëtius^B*) hac foelicitate commendari prae ceteris merentur, quòd sub eo religio Catholica coeperit respirare. Scio me paradoxum aliquod scribere, est tamen verissimum: etsi enim *Litterae Maiestatis*, ut vocabant, (quibus quidvis credendi libertas permittebatur Bohemiae) armatis precibus à *Rudolfo* sint extortae, tamen praeclarè à caeteris proceribus patriae religio defendebatur, qui paucitate suorum animadversâ, nè religio *Bohemiam* prorsus desereret, providerunt sollicitè, excitatis in Bohemia Societati JESU aliquot domiciliis, ubi bonae literae et pietas publicè docerentur, tum ipsi Societatis et Ecclesiae patrocinium professi manifestè in consiliis, comitiis ac tribunalibus omnibus, rem Catholicam ruentem sustinebant: talis erat *Wilhelmus à Rosis*, Regni Prorex, talis *Adamus de Novadomo*, Regni supremus Cancellarius, tales universim *Lobkoviciorum, Martiniciorum, Kolowrataeorum, Berkarum* multaéque aliae illustres familiae; sed haec alteri operi, si DEUS anuuerit, servantur.

Boleslaviae, ut huc redeam, gloriam, *Rudolfi* quoque tempora restituère, quod quâ ratione gestum sit, explicabo brevissimè.

^A In margine: Khevenhiller in Annal. Ferdin.

^B In margine: *Anselmus de Boot. l. 2. de Gemmis.*

Societatis operâ Catholicorum reliquiae in Bohemia servatae et religio mirifice defensa.

Jam indè ex eo tempore, quo Societati JESU collegium Pragae *Ferdinandus I.* fundârat, ecclesiarum per Bohemiam praelati et curatores (quòd tantum sibi adjectum auxilium viderent) nostris Patribus familiarissimè uti coeperunt. Prodibant quotannis ex *disciplina Societatis* (cùm antè nullae in *Bohemia*, nisi haereticorum scholae docerentur), prodibant, inquam, egregii et docti viri, qui sacerdotio initiati Catholicam religionem, cujus afflictissima erat conditio adversùs teterrimas haereses doctrinâ et exemplis tuerentur, *coenobia* vacua et deserta eorùmque ruinae paulatim implebantur, proceres liberos suos ad scholas Societatis mittebant, quibus unâ cum literis religio ejúsque periculum ac defensio proponebatur; denique omnium senum et omnis memoriae testimonio (absit jactantia) religionem Catholicam conservatam et exsuscitatam *Societati* debet *Bohemia*, ut qui istud sibi probari postulet eâdem operâ se parum in patria versatum aut fortè ingratum potiùs ostendat, aut viatori similem, qui praesenti fortè arboris et umbrae amoenitate aut fructûs dulcedine inescatus parùm curat, quis eam arborem severit, quis irrigârit, quis crescentem repurgârit. Haec, ut dixi, explicanda in aliud tempus differuntur: inter Ecclesiae Bohemicae praelatos, ut dicere coeperam, amicissimè semper cum Societate vixère *praepositi et decani* // [615] *Boleslavienses*.

Boleslavienses praepositi ac canonici Societatis amantes

Anno 1566 *Praepositus Boleslaviensis Wenceslaus Franta*, vir perdoctus et Philosophiae Magister (rarum id temporis in scientiis decus), itâ R. P. *Henrici Blysemii*, in Collegio ad S. Clementem rectoris, moribus suavissimis eximiâque doctrinâ (quam editi à Blysemio libri testantur) captus est, ut quotidie (quantùm per occupationes licuit) unâ cum *Doctore Henrico Scribonio*, *Cathedralis ecclesiae Pragensis Praeposito*, scholas theologicas adirent et *Blysemium D. Pauli* epistolas explicantem audirent.

Nec domino *Praeposito* quidquam in amore concessit *Decanus* ejusdem ecclesiae *Boleslaviensis Petrus Piessin* *Tinhorssoviensis*, tum qui fratri successit *Andreas Piessinius* et post hos *Wenceslaus Albinus*, *Praepositus Boleslaviensis (Thomae Albini*, *Olomucensis Episcopi*, frater) deindè *Georgius Steinwasser*, *decanus* ejusdem ecclesiae, sed amicissimus omnium visus est ad an. Domini 1608 *Zacharias Cruciger* cognomine, *Boleslaviensis decanus*,

qui contractâ cum Rectore Clementini Collegii Societatis JESU familiaritate, quoties *Pragam* veniret ad ipsum Collegium divertebat, in Collegio habitabat et identidem S[ancti] P[atris] N[ostri] Ignatii sacris exercitiis animum excolebat.

Ab anno 1567 in *Diariis Pragensis Collegii* libris nullus nominatur annus, quo non *Boleslaviam* nostri Patres concionandi aut peregrinandi caussâ (ac istud ferè semper in comitatu procerum) excurrerent.

Labores Societatis nostrae Boleslaviae

P. Wolfgangus Maria Societatis JESU et ipse *Tinhorssovii* natus (quae civitas illâ aetate seminarium Catholicorum sacerdotum appellabatur) *Boleslaviae* et *Brundusii* (quanquam hîc omnia plena Piccarditis erant, genere hominum durissimo) plurimùm in **E**vangelio jam ab anno 1567 laboravit. Ab anno 1570 *P. Wenceslaus Sturnus*, qui et *S. Wenceslai* sacro die aliisque per annum solennioribus festisque diebus ad conciones *Boleslaviam* evocabatur.

Mola Czelakovicensis erepta Societati

Accedebat et illa opportunitas, quòd molam quandam (*Czelakowicze* dictam, non ità procul *Boleslaviâ*, donatam sibi ab illustrissima domina *Maria de Martinicz*, sorore *D. Georgii Borzitae de Martinicz*, *supremi Judicis*, postea etiam *supremi Cancellarii Regni Bohemiae*, viduâ relictâ post *D. Zdenkonem Sstiepaniczky de Waldstein*, dominum *Sstiepanicii* et *Dimokurii*) habebat *Pragense* **C**ollegium; quam postea haeretici praeter jus et fas **C**ollegio rapuerunt, cassati eam Societati, quae in *Bohemia* incolatum non haberet, donari non potuisse. Huc igitur quoties itabant **P**atres (nam praeter hanc molam et praedium *Copaninam* aliud nihil erat) *Boleslaviensem Divam* aut *S. Wenceslaum* ex itinere salutabant eamque pietatem proceribus **C**atholicis sedulò commendabant. Invenio quàm plurima istiusmodi *peregrinationum Boleslaviam* in libris manuscriptis **C**ollegii Pragensis exempla; modò cum *Kolowrataeis* (nominatim cum *domino Joachimo*, qui etiam mortuus anno 1600 *Boleslaviae* funebri concione à *P. Jacobo Colens* Societatis JESU laudatus sepelitur) modò cum *D. Ladislao Berka* aliisque ejus familiae proceribus, modò cum *D. Adolfo ab Althaim*, modò cum *D. Roswurmb*, modò cum *D. Kragicz*, modò cum illustrissimis matronis *Raupoviana*, *Pernsteinina*, *Mraczkiana* plu //**[616]** rimisque aliis (nam omnes enumerare infinitum est) *Boleslaviam* peregrinatur. Non deseruit sese *Beatissima DEI Mater*, sed hoc ipso tempore

veterem miraculorum memoriam instauravit eoque potissimum sibi beneficiis coelestibus devinxit, qui tum *aulae caesariae* proceres habebantur (un libro sequenti patebit) ab istis Caesari *Rudolfo* commendata est, qui non semel ex vicina *arce Brundusina* DEI Matrem salutavit eoque satis concedente imperatori *Mathiae*, cujus *serenissima* et *augustissima conjunx ad perelegantem*, quam videmus, *basilicam DEI Matri* condendam liberalissima *venerabili Capitulo* suppeditavit auxilia, ut suo loco narrabimus.

At inter eos, qui *Boleslaviensis Divae* honorem maximè propagârunt, *Collegium Pragense Societatis JESU* meritò debet censi, institutâ processione et à quatuor *Collegii Patribus* primâ vice deductâ ex *templo S. Jacobi R[eligiosorum] P[atrum] conventualium S. Francisci*; nam *Tinense* templum aliaéque parociae *Pragenses* omnes ab *Hussitis* tenebantur.

Collegium Pragense unicè promovit Boleslaviae pietatem^A

Ab anno verò 1556 Patres nostri beneficio illorum *religiosorum Patrum* in templo *S. Jacobi* ad nostra usque tempora ad populum patriâ linguâ dixere eamque *cathedram* propè octoginta annis tenuere. Nomina concionatorum omnium, si id nunc ageretur, dare lectoribus possum, sed alius illis locus est datus. Anno 1609 ad *S. Jacobum* è Societate sacerdos *Jacobus Colens*, vir eloquentiâ et doctrinâ magnus, concionabatur, cujus potissimum ac *R. P. Rectoris Theophili Cristeccii* consilio *supplicatio Boleslaviensis*, frementibus haereticis in suo quodammodo Regno haec audere *Jesuitas*, est instituta: juvat ipsa verba ex Annalibus libris describere^B: *Nihil aequè, rebus Pragae turbatissimis, populi Catholici constantiam et adversus DEUM sanctissimamque ejus Matrem religionem declaravit quam supplicatio quaedam ad aedem B. Virginis Veteris Boleslaviae tertio à Praga milliari publicè suscepta; quam insignis in omnium Orthodoxorum animis consolatio et devotio, in adversariorum verò admiratio est consecuta.*

Turbatio Catholicorum

Diu multumque deliberatum fuit, an esset instituenda; nam et ab aliquot annis ob temporum injuriam fuerat intermissa et hoc plura erant quae prohiberent; publici totius Regni,

^A In margine: *In historia Societatis Provinciae Bohem[iae]*

^B In margine: *Annuae collegii S. I. Pragae an. 1609. Post Passaviensem tumultum.*

*et vicinarum provinciarum omnium religionis novae inducendae causâ motus: concessa paulò ante *ὄρωσούλα* et credendi libertas, tota quanta quanta est triurbs Praga conferta milite, à quo ut minùs imbellis precantium turba timeret, certè in campo extrà egressa et iter agens manifesto se periculo objicere putabatur.*

Timor quorundam Catholicorum

*Nec defuit concionator alioqui pius, qui cùm intellexisset consilia de hac supplicatione agitari, pro concione propalàm ab hoc pietatis opere omnes hoc tam turbulento ac periculoso tempore accuratâ hor[t]atione^A est dehortatus. Sed vicit pars ardentior. Ad. XVI. Calend[as] Septemb[res], qui tertius in octodiali solennitate Assumptionis Deiparae numeratur, sub horam octavam antemeridianam in templum amplissimum Divi Jacobi Apostoli, quod est Franciscanae familiae in ipso umbilico totius Pragae situm undique quasi dato signo concurritur à **[617]** Catholicis magnâ frequentiâ, peracto primùm summâ omnium religione missae sacrificio, agmen ad pietatem decenter compositum ex templo per forum ducitur.*

Supplicationis pompa describitur

*Christi è cruce pendentis effigies prima omnibus praeferebatur à religioso quodam Franciscano; hanc proximè sequebantur symphoniaci litanias de Sanctis, geminos in choros distributi, ritu Ecclesiae consueto cantantes; inde clericorum aliorum ac religiosorum ordo, quem claudebat **M**etropolitanae ecclesiae canonicus sacro amplissimo vestitu, quem pluviale vocant, ornatus; huius vestigiis insistebant ex intervallo saeculare pii viri longâ serie terni aut quaterni progredientes, quibus sacerdos linteatus litanias aliásque sacras cantiones linguâ vulgari Bohemicâ praecinebat. Extremum agmen erat Germanico idiomate consimiles modulos religiosè clarissimâ voce itidem canentium. Atque hic triplex concinentium tribus linguis chorus tantâ multitudine erat contextus tantóque à se intervallo progredientium serie, licet nusquam distributâ interruptâ, ut alteri alteris diverso vocis sono linguaeque minimè obstreperent. Ornabat quòd plerique omnes manibus candidos baculos ritu peregrinantium prae se ferebant. Hic ordo, per medium forum et celeberrimas tum Veteris, tum Novae*

^A hor[t]atione] horatione

Pragensis Civitatis plateas, quae longissimè juxta praeterlabentem porrigitur Muldavam, ductus iustum horae bene magnae spatium in emetiendo tenuit.

Ad Supplicantes concio à sacerdote nostro habita

In suburbio, cùm primùm extra aedes in agrum ventum est, finitis jam litanis sacerdos noster circumfusam multitudinem brevi, sed efficaci sermone affatus de institutae processionis fine ac modo disseruit monens, ut pro necessitatibus, quibus patria et religio Catholica graviter affligitur, DEUM orarent ac reliquo itinere quisque pro suo arbitrio aut precaretur aut piis colloquiis viae molestiam levaret. Quod seriò propositum, ità egregio studio ab omnibus praestitum; plerique enim patriâ linguâ, hi Teutonicâ, illi Bohemicâ toto ferè itinere sacros cantus praeunte sacerdote concinerunt. Neque in hoc studio quenquam, qui primùm urebat aestus, mox propè unius horae subsecuta pluvia, neque lassitudo magnopere retardavit. Ubi ad Brundusii portas perventum, restituto in ordinem rursus agmine, decenter, ut priùs, per medium oppidum ultra flumen Albim iuxta templum (ubi locus martyrii Divi Wenceslai priscâ veneratione colitur) ad Divinissimae DEIparae aedem omnes piè ac devotè se conferunt, dum vespertinae preces decantantur, et pòst in noctem usquè nostri quatuor sacerdotes aures tribuunt paenitentibus; id quod etiam statim à media nocte coeptum est fieri et in multas diei horas continuatum, dum matutini officii cantu solenni laudes, duo item sacra (praeter ea, quae lecta sunt) concentu musico persolvuntur.

Magna pars supplicantium pane coelesti refecta, verbo item divino quod utrâque linguâ, eodem tempore intra et extra DEIparae aedem omni // [618] bus praedicatum.

Redeuntibus Pragae multi, qui domi remanserant, Catholici obviam longo itinere excurrerunt séque civitatem ingredientibus adiunxerunt.

Effuderant se et alii ad spectaculum, tum extra urbem, tum in plateas, quâ supplicatio reducebatur, ità ut valvae etiam, ac fenestrae accurrentibus implerentur.

Commendata supplicatio etiam ab haereticis

Rursus autem tres in choros supplicantium multitudo est distincta, sed ità ut primus chorus, quem noster ducebat concionator (quique, ut in sobrietate ac officio supplicantes se continerent, multùm caverat) de nomine JESU litanias clarissimâ voce praecinebat, secundus de B. Virgine, tertius de Sanctis Omnibus; admirabiliter res commovit spectatores, praesertim

quoties excelsâ voce JESU sanctum nomen in primo agmine intonabatur. Submittebant et ipsi videlicet sua capita cum supplicantibus, manus in coelum attolebant, clara suspiria ex imo pectore ducebant: alii hos nostros demum esse Christianos et foelices, qui in priscis ritibus constanter remanerent, praedicabant; non deerant qui novae Confessioni eos comparantes, quid aiebant, isti nostri huius simile aliquid agunt? Atque ità circuitu de industria per celeberrimas plateas ac demum per forum flexo ad Divi Jacobi templum reditum est, unde gratiarum actione persolutâ, quisque tandem ad sua sunt digressi. Sic igitur supplicatio illa, DEO laus, non solùm periculo caruit, sed pericula quoque tam apud DEUM, quàm inter homines propulsâsse creditur; publicè enim innotuit, quàm inter eos armorum metus ac motus Catholici, licèt solo DEO confisi, animo agerent securo.

Hactenus *Annuae Collegii Pragensis* eo tempore, quo res gerebatur, conscriptae. Quod autem turbulentum tempus et quae pericula timenda Catholicis fuerint et quàm deplorata religio, ex historiis eorum temporum ac praesertim ex *Slavata, Cancellario*, qui rebus interfuit, aliquid etiam ex capite sequenti licebit intelligere.

CAPUT XVI.

Precipua quaedam in Bohemia gesta Rudolfo et Mathiâ regnantibus; initia item regnantis Ferdinandi II. basilica DEI Matris Boleslaviae aedificatur.

Sbignaeus Archiepis[copus] moritur, Carolus de Lamberg succedit

Anno 1606 *Sbignaeus Berka*, Pragensis Archiepiscopus, moritur, praesantissimus praesul et omnibus Ecclesiae honoribus par; ei purpuram *Pontifex* mittere decreverat, nisi mors ipsius *Sbignaei* invidisset. Anno sequenti *Carolus Baro de Lamberg* suffectus archiepiscopus consecratur.

Pax Turcas inter ac Caesarem

Anni hujus fine bellum Turcicum multo sanguine annis sexdecim gestum finitur et // [619] *Boczkaio* medium se paci offerente ac paulò pòst extincto inter imperatores *Christianum* et *Turcicum* ad annos viginti pax constituitur.

Mathias Archidux ablegatus rem suam agit. I. Febr.

Anno 1608 *Mathias, Archidux Austriae*, ad comitia Ungarica ablegatus à Caesare cùm ea Caesaris loco moderari deberet, promissâ ac permissâ omnibus religionis, quamcunque sequi vellent, libertate, rem suam egit atque imperium sibi parare aggressus *Ungaros et Austriacos ordines* factâ confoederatione sibi fecit obnoxios pessimóque in *Austriacâ domo* exemplo adversùs *fratrem Caesarem* dissimulanter (quasi in Ungaria Heiduccos debellaturus) arma sumsit. Addidère sese *Mathiae* per *Moraviam* copias ducenti, Moravi proceres intérque eos ipse *Franciscus Dietrichstein, Olomucensis Episcopus*; nobilitas Moraviae haeretica *Caroli Zerotini* potissimùm artibus illecta ad Mathiam secessionem à Caesare, legitimo domino, fecit.

Caroli Zierotini versutia^A

Carolus Zierotinius homo haeticus (ut istud obiter innuam) à multis prudentissimis et Catholicis viris rerùmque omnium hoc tempore gestarum consciis non modò *Mathiae*, quae ab ordinibus acceperat, communicabat; videant igitur, qui historiam architectantur atque ejus scriptis *de bello Bohemico* nituntur. Homo haeticus in id unum intentus, ut crescere et dignitatem suam augere (etiam per aliorum ruinas) posset; unus ille bolus spésque illa dignitatis (*Intimi Caesaris Consilarii*) ad quam hiabat, omnis amicitiae atque ipsius haereseos oblivionem *Carolo Zerotinio* induxit; quam rem ego adhuc adolescens à viris illustribus Catholicis, prudentissimis, aulae caesareae peritis atque omni exceptione majoribus audiui. Redibo in viam. Alia quoque suberat causa, cur *Moravi* haeretici *Mathiae* studerent.

In Moraviâ mirabilis fidei libertas

Nam *Brunae Mathiâ* praesente in comitiis libertas fidei concessa omnibus est legitùrque articulus ille his verbis conceptus: *Quod attinet religionem, quilibet in Moravia ità debet credere, prout illi DEUS dat cognoscere*. Quo articulo quis non videt omnia omnibus haeticis permitti? *Mathias* igitur cum *Austriacorum, Ungarorum, Moravorum* exercitu *Bohemiam* ingressus, eò denique *Caesarem fratrem* ab omnibus desertum (quòd Haeticos Bohemos ob

^A In margine: *Slavata tomo II. P. 9. de comitiis anni 1615 praesente Mathiâ Apolog. Ord. Bohem. II.*

defensionem Catholicae religionis non audiret et quòd nollet postulatis eorum subscribere, ut *Slavata, Rudolphi Consiliarius* et consiliorum omnium conscius, ostendit).

Rudolfus coactus à Mathia eidem provincias certas permittit^A

Eò, inquam, *Caesarem Rudolfum Mathias* adduxit, ut *Regno Ungariae, Austriâ, utrâ Stiriâ, Carinthiâ, Moraviâ* cedere cogeretur; *Ungariae coronam*, sceptrum, ensem aliòsque regis novi apparatus, statim 27. Junii per *Cardinalem Dietrichstein Mathiae* misit in castra; quibus ille acceptis in Austriam revolavit. Narravit mihi illustrissimus *Comes Tiburtius Zdiarsky*, olim *Caesaris Rudolphi actualis Camerarius*, qui, cùm Caesar an. 1611 *coronationi Mathiae* in regem Bohemiae subscriberet, adstabat, *Rudolfum* non digitis, sed pugno toto pennam arripuisse, maculâsse chartam potiùs quàm subscripsisse nomen, tum pileum humi abjecisse, pennam ipsam mordicus arreptam lacerâsse dentibus. Nimirum demonstrabat, quàm invitus ad ea pacta descenderet, ut viventi sibi ac videnti funus quodam///620///modò fieret, corona, et quidem à fratre raperetur è vertice amitterétque illud unum regibus concessum: *quòd eorum potestas non cogitur*.

Coronatus est *Mathias* Ungaricâ coronâ Presburgi anno 1608 19. Novembris et Bohemicâ anno 1611 23. Maii Pragae. Inter haec proceres haereticorum in Bohemia (ac praecipuè *Wenceslaus Baro Budoweczius* Piccardorum haeresi infamis) utendum tempore rati, sperabant facillè à Caesare deserto libertatem religionis obtineri posse, quam *Mathias Rex* provinciis suis jam concessisset.

Fortitudo Rudolphi in religione tuenda

Sed tanta fuit *Caesaris Rudolphi* apud Hispanos educati fortitudo, tanta in religione majorum constantia, ut ad subscribendum nullis neque precibus neque minis adduci potuerit, quas integro ferè anno etiam cum imminutione suae **M**ajestatis vitaéque periculo toleravit, nec subscripturus fuerat, nisi sibi et Catholicis omnibus certissimum exitium paratum vidisset. Tantam fortitudinem pauci (quanquam à religionis Catholicae studio commendati) reges habuère, quantam *Rudolfus* jam senex sinè exercitu, desertus, inermis ostendit. Acta illorum temporum omnia et tumultus anni 1608, 1609 ac sequentium *Wilhelmus Slavata, Burggravius*

^A In margine: *Litterae publicae Rudolphi et Mathiae apud Goldast. in Beylagis.*

Carlsteinensis, deinde **C**amerae Praeses ac tandem Regni Cancellarius, notatis omnibus diebus, utpote in consiliis rebúsque gestis eorum temporum versatus ac praesens consignavit literis, quae alii propè ad verbum descripsisse narrantur.

Majestatis literae tandem extorquentur à Caesare^A

Explicari vix, ac nè vix quidem potest, quanta tum, et quàm impudenti audaciâ haeretici in comitiis, conventiculis (quae in domibus, tum in curia Novae Urbis Pragensis, tum in Carolinae Universitatis auditorio celebrabant) in articulis Caesari propositis, in constituendis sibi *defensoribus, directoribus et militiae ducibus* (omnia inconsulto Caesare) sint usi, donec quas petebant (imò per vim et seditionem extorquebant) *Maiestatis literas*, quibus haereses in *Bohemia* liberúmque earum exercitium confirmabatur, impetrarent; datae sunt tandem literae anno 1609 die Jovis post S. Procopium.

Concordia Rudolfum inter et ejus fratrem Mathiam

Comitia verò ad annum sequentem protracta, quo anno (1610) *Pragae* conventus **I**mperii principum habitus est; aderant *Moguntinus, Coloniensis, Saxo, Archiduces Maximilianus et Ferdinandus* (hic postea Rex et Imperator) et *Leopoldus, Landgravius Hassiae hor[t]atione, Julius, Dux Brunswicensis, et Mathiae legati*; in eo conventu ratio quaedam concordiae inter fratres (*Rudolfum Caesarem et Mathiam*) inita est et de sententia principum statutum, ut *Mathias* per legatum flexis genibus coram Rudolfo Caesare veniam gestorum anno 1608 et ducti per tumultum in Bohemiam exercitûs precaretur. Jam in eo res erat, ut per legatum *comitem Visconti* actus ille celebraretur, at vide mihi generosissimam magni *Rudolfi* clementiam; ipse suâ manu *Mathiae* literas deprecatorias laceravit, cùm diceret: nolle se ut extet exemplum ac narretur, quenquam de Austriaca domo eò devenisse ut Caesarem flexis genibus coactus sit deprecari. Paulò aliter hanc rem commemorat *Khevenhiller^B*: videlicet duos Archiduces *Maximilianum et Ferdinandum* (postea Caesarem) *Mathiae* nomine à *Rudolfo* de genibus veniam petere debuisse, cùm admissi essent, *Rudolfum* noluisse, ut genua ponerent, sed cum iis // [621] laetum et hilarem, quasi nihil offensus fuisset, sedisse et colloquium habuisse.

^A In margine: *Goldast. in Beylagis eas recitat.*

^B In margine: *In Annalibus Ferdinandaeis.*

Passaviensium tumultus

Sed tota tamen haec concordia fratrum postea evanuit, *tumultu* (quem *Passaviensem* vocant) anno 1611 exorto, cujus tumultûs primam originem, in Bohemiam ingressum, captas stratagemate urbes (*Budwicium, Pisekam, Tinam, Beraunam, Minorem Pragam* et in hac praelium) denique abitum *Passaviensium* optimè, qui observabat et notabat omnia, descripsit Regni *Cancellarius* saepe jam laudatus *Wilhelmus Slawata*. Praeteriri hoc loco non potest (quam ab aliis scriptoribus ignoratam, certè praetermissam video) cruenta *Passaviensis* tumultûs catastrophe, quam *Budwicii* Generalis *vigiliarum* et exercitûs Praefectus *Laurentius Rame* peregit: nam cùm pauculi quidam *Passaviensium* duces, unà cum *serenissimo duce Leopoldo Archiduce* (qui cum his copiis Bohemiam erat ingressus) *Passavium* rediissent, *Laurentio* reducendi exercitûs negotium est datum. Venit regiam in urbem *Budowicium*, ibi ei curia ipsa ad habitandum assignatur; quâdam igitur die ad nocturnum convivium praecipuos novem *ordinum ductores et magistros equitum* ad se vocat; postquam laetè caenâssent, alterum post alterum ad cubile suum quasi arcana quaedam secretum poscerent, evocavit; ex hoc cubili deinde in aliud se conferre singulos jussit accepturos rei exequendae modum et, ut hodie vocant, *ordinantias* per minorem quendam *vigiliarum* praefectum natione Gallum distribuendas. Cùm unus aliquis in illud cubile ingressus esset, statim clausis foribus legebatur sententia: *quòd in Minore Urbe Pragensi ducem se tumultuum praebuerit, quòd cum Comite Turn aliisque Bohemorum proceribus colluserit* aliâque hujusmodi, proinde genu flecteret ac caput daret; aderat cum satellitibus carnifex, qui statim caedem exequebatur ac tapete involutum cum capite corpus (nè quid in solo cruoris appareret) in vicinum conclave inferebat; substernebatur rursus summo silentio tapes alius atque alius è ducibus vocabatur; ità ignari rerum omnium intrabant ad lanienam et mortem. Unus quidam inventus est, qui defensionem pararet, sed hunc obtorto collo carnifices dejecere in humum atque, ut poterant, occidere; cujus sanguine hodièque *curia Budwicensis* respersa est. Omnibus sublatis *Rame* caesorum corpora in forum jussit deferri et cujusque pectori tabellam affixit in eam sententiam: *quòd cum hostibus collusissent, capite mulctatos*.